
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 466 DEL 06/06/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: - APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CRE E SVINCOLO POLIZZA - 
-  APPROVAZIONE  SPESE   SOSTENUTE  DELL'INTERVENTO  SPERIMENTALE  DI 
CONTENIMENTO DELLA BIOMASSA NEL LAGO DI  FIMON  FINALIZZATO ALLA 
TUTELA DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO NONCHE' AZIONI DI CONSERVAZIONE 
DELL'AREA  DELLA  ZONA  PERILACUALE”,  NEL  COMUNE  DI  ARCUGNANO, 
FINANZIATO CON FONDI PAR-FSC VENETO 2007-2013.  (CUP F16J15000120002; CIG 
N. 64756313C0)

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

-la Regione del Veneto nell'ambito dei Fondi PAR – FSC Veneto 2007-2013. Asse 3 Beni Culturali e 
Naturali,  linea  di  intervento  3.2  “Valorizzazione  e  tutela  del  patrimonio  e  della  rete  ecologica 
regionale” ha allocato risorse economiche da destinare esclusivamente agli enti gestori di parchi di 
interesse locale, istituiti ai sensi dell'art 27 della L.R. 16.08.1984 n.4 “Norme per la istituzione di 
parchi e riserve naturali regionali”;

-la Provincia di Vicenza è Ente gestore del parco di interesse locale “Ambito naturalistico del lago  
di  Fimon”;  il  parco è stato istituito dal Comune di Arcugnano con deliberazione consiliare  del 
18.04.2002 n. 23 che ha demandato la gestione alla Provincia di Vicenza con Protocollo d'Intesa del 
24.05.2007 prot. n. 34393, sul presupposto dell'interesse comune della tutela e valorizzazione del 
sito;

-con nota a prot. n. 304304 del 16.07.2014 la Regione del Veneto ha invitato gli Enti gestori di 
Parchi del territorio regionale a presentare domanda per l'ottenimento di contributo, presentando 
entro il termine del 15.09.2014 un progetto a livello preliminare;

-con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario   n.153  del  09.09.2014  è  stato  approvato  il 
progetto preliminare “Intervento sperimentale di contenimento della biomassa nel Lago di Fimon  
finalizzato alla tutela dell'ecosistema acquatico nonché azioni di conservazione dell'area della zona  
perilacuale  e  impianti  e  infrastrutture collegate” e  disposta  la  presentazione  della  richiesta  del 
relativo contributo alla  Regione, in collaborazione con il Comune di Arcugnano (che ha approvato 
il progetto preliminare con deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 11.09.2014);

copia informatica per consultazione



-la Provincia di Vicenza, in qualità di gestore del parco, è risultata  beneficiaria di un contributo pari 
a € 250.000,00 con Decreto del Direttore della Sezione Parchi e Biodiversità n. 8 del 27.02.2015; 

-in data 28.04.2015 e 05.05.2015 è stata sottoscritta tra la Regione del Veneto e la Provincia di 
Vicenza convenzione (repertoriata con n. reg. 30855, prot. provinciale n. 45595 del 06.07.2015), 
nella quale sono state esplicitate le modalità attuative dell'opera realizzanda e sono state disciplinate 
nel dettaglio  le condizioni e i termini per l'ottenimento del contributo di € 250.000,00;  

-con  Decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 26.08.2015 è stato approvato  il progetto a 
livello  definitivo  e  formalizzato  l'accordo di  collaborazione  tra  la  Provincia,  avente  il  ruolo  di 
stazione appaltante,   e il  Comune di Arcugnano con l'assunzione da parte dell'Amministrazione 
comunale della progettazione delle opere di competenza comunale, dell'assistenza alla direzione dei 
lavori nonchè del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento in oggetto;

-con provvedimento dirigenziale n. 772 del 17/11/2015 è stato approvato il progetto esecutivo e 
indetta la relativa gara con espletamento di procedura negoziata e con determinazione n. 14 del 
15/01/2016 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Brenta Lavori srl, con sede in via Boschi 60 - 
35014 Fontaniva (PD),  P.I.  03623920281, con il  ribasso offerto del 42,314%, e,  quindi,  per un 
importo contrattuale di € 112.348,99 (compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 7.000,40 e il costo  
della manodopera pari a € 54.393,12);

-in data 04/03/2016 è stato sottoscritto il contratto di appalto;

- in corso di esecuzione dei lavori  con determinazione n. 70 del  23/01/2017 sono state approvate 
lavorazioni in perizia di variante;

-con determinazione  dirigenziale  n.  353 del  06/05/2016 è  stato  affidato,  previo  esperimento  di 
procedura negoziata, l'attività di assistenza archeologica agli scavi all’operatore PETRA SCRL con 
sede in Padova per l'importo di  € 2.204,05 oneri fiscali inclusi.  Con il medesimo provvedimento si 
è provveduto a modificare il  gruppo di lavoro costituito tra Provincia e Comune di Arcugnano, 
ridefinendone  ruoli  e  compiti  precedentemente  assegnati  e  non  ancora  svolti  e  assegnando  la 
direzione  e  contabilità  dei  lavori  al  geom.  Valter  Vettore,  Responsabile  dell'Ufficio  tecnico  del 
Comune;

-con provvedimento n. 599 del 13/09/2016 è stato affidato direttamente alla ditta Chilese Giancarlo, 
con sede in Vicenza il servizio di raccolta, rimozione e trasporto, fino a destinazione, della biomassa 
proveniente dallo sfalcio del lago di Fimon per gli anni 2016 e 2017 per l'importo complessivo di € 
10.126,00;

-  nell'ambito del progetto di cui trattasi   ha avuto un ruolo rilevante l'azione di “Monitoraggio 
dell'intervento  sperimentale  di  contenimento  della  biomassa  nel  lago di  Fimon finalizzato  alla  
tutela  dell'ecosistema  acquatico”,  volta  ad  individuare  le  cause  della  crescita  abnorme  della 
vegetazione  a  macrofite  (Myriophillum spicatum)  ed  a  valutare  le  modalità  e  l’efficacia  degli 
impatti delle azioni di sfalcio e rimozione della biomassa vegetale dall'acqua.
E per dare attuazione a tale parte ecologica-ambientale del progetto la Provincia ha sottoscritto un 
Accordo di collaborazione con l'Università degli Studi di Parma, approvato con provvedimento n. 
852 del 09/12/2015, che stabilisce, tra l'altro, i criteri ambientali per le operazioni di sfalcio della 
biomassa; 

-  con determinazione n. 400 del 18/05/2017 è stato definito l'Accordo  con il Consorzio di bonifica 
Alta Pianura Veneta, che gestisce il Lago ai fini idraulici,  per  incrementare  per l'anno 2017  gli 
interventi di sfalcio delle macrofite  sul lago di Fimon a fronte del riconoscimento di un rimborso 

copia informatica per consultazione



spese pari a € 6.622,15, oneri fiscali esclusi, e, quindi a complessivi €  8.079,02;

- i lavori sono stati ultimati in data 25/02/2017 come da certificato di ultimazione lavori; pertanto in 
tempo utile, tenuto conto delle sospensioni e delle proroghe concesse;

Considerato che:

- i lavori sono stati conclusi in tempo utile, il Direttore dei lavori, Valter Vettore ha provveduto a 
redigere il  Conto finale  in data   25/02/17, da cui si  evince che la realizzazione degli  stessi  ha 
comportato una spesa complessiva di € 127.485,65, comprensiva degli oneri per la sicurezza; con 
una minor spesa rispetto all'importo contrattuale di € 1.667,14;

- il Direttore dei lavori ha redatto in data 02/05/17 la Relazione sul conto finale e nella stessa data il 
certificato di regolare esecuzione con esito positivo, attestando che l’Impresa ha eseguito i lavori in 
tempo  utile  contrattuale  e  a  regola  d’arte  in  conformità  alle  prescrizioni  contrattuali  e 
confermandone  un credito  residuo pari  a  €  58.985,65 (esclusi  oneri  fiscali),  determinato  come 
segue:

Importo dello stato finale €   127.485,65
Certificati di pagamento emessi  €     68.500,00
Resta il credito dell’impresa di  €     58.985,65
 A sommare IVA 22%    €     12.976,84
Tornano  €     71.962,49

- l'impresa, a garanzia degli obblighi contrattuali assunti, ha costituito polizza  fideiussoria per Euro 
36.304,45  (cauzione  definitiva-contratto)  del  25/01/2016  n.  840590  rilasciata  da  ELBA 
assicurazioni Spa,  con sede in Milano e polizza  fideiussoria per Euro 5.429,98 garantita mediante 
appendice di variazione n. 1 del 13/02/2017 alla polizza fidejussoria  n. 840590 del 25/01/2016;

Tutto ciò premesso:

Visti la contabilità dei lavori, il conto finale dei lavori, la relazione del direttore dei lavori sul 
conto finale e il certificato di regolare esecuzione;  documenti conformi alle vigenti prescrizioni di 
legge;

Vista la polizza fideiussoria n. 1062327 a ns prot. n. 38223 del 26/05/2017 per una somma 
garantita pari a €  1.064,00, a garanzia della rata di saldo ai sensi dell’art. 124 DPR 207/2010, 
rilasciata in data 22/05/2017 da ELBA Assicurazioni S.p.a. con sede in Milano; tale garanzia scadrà 
in data  22/05/2019; 

Verificata  la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico BRENTA LAVORI S.R.L con 
sede in Fontaniva (PD);

Viste  le  spese  sostenute  alla  data  di  redazione  del  presente  provvedimento,  che  vengono 
riportate nel seguente quadro di sintesi:
N. Voci quadro economico Spese effettivamente sostenute al  06/06/2017     Provv. di 

riferimento
Importi 

comprensivi di 
IVA 

Mandati (num.  Data e importo)

1 Importo esecuzione lavori e 
attuazione piani di sicurezza  € 

155.532,49 
(127.485,65+
€ 28.046,84 - 

IVA 22%)

-1° SAL= n. 4094  del 19/10/2016 per 
€ 1€ 83.570,00 (68.500,00 + IVA 22%)

-Ancora  da  liquidare  all'Impresa 
dopo  approvazione del CRE    

-DD n. 14 
15/01/2016

DD n 70
23/01/2017

copia informatica per consultazione



€ 71.962,49 (58.985,65+IVA 22%)

2 Analisi  scientifica  stato  ecologico  del 
lago  e  monitoraggio  –  università  di 
Parma (importo onnicomprensivo)

 €  69.000,00
n. 1389 del 11/04/2017  
-Primo e secondo acconto €28.620,00

-Ancora da liquidare all'università € 
40.380,00  a  completamento  delle 
attività  scientifica  prevista  entro  il 
31/07/2017

DD.  n.  852 
del 
09/12/2015

DD n 70  del 
23/01/2017

3 Spese  tecniche per  compenso 
incentivante  ex  art.113  del  D.LGS 
50/2016

€2.994,52 -Ancora  da  liquidare    €  2.994,52 
(Provincia  di  Vicenza  €  979,71- 
Comune di Arcugnano € 2.014,81)

DD.  n  689 
del 
16/09/2014

4 -Servizio di trasporto BIOMASSA € 10.126,00
(8.300,00+22% 

IVA) 

-n. 82 del 16/01/2017  
Acconto €  6.466,00 (5.300,00+IVA 
22%)

-Ancora  da  liquidare  €  3.660,00 
(3.000+IVA 22%)

DI. n 599 del 
13/09/16

5 -Spese  per  attività  di  assistenza 
archeologica

€ 2.204,05 -Ancora  da  liquidare    €  2.204,05 
(1.806,60 + IVA 22%) DD.  n  353 

del 06/05/16

6 -Sfalcio  macrofite  con  laborazione 
consorzio di bonifica

€ 8.079,02 -Ancora da liquidare 8.079,02  € 
( 6.622,15+ IVA 22%)

DD.  n  702 
del 19/10/15

7 Contribuzione a favore dell'autorità per 
la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di 
lavori servizi e forniture

€ 30,00 Pagamento effettuato

TOTALE SOMME SOSTENUTE 
(Lavori  €  155.532,49  +  somme  a 
disposizione € 92.433,59) 

€ 247.966,08 di cui importi  ancora da liquidare:
-  €  71.962,49  (saldo lavori)
- € 40.380,00 (saldo università di 
Parma)
- € 3.660,00 (saldo servizio ditta 
Chilese)
- € 2.204,05 (saldo spese per assistenza 
archeolgica) 
- € 2.994,52(compenso incentivante)
-€ 8.079,02 (servizio Consorzio di 
bonifica)

IMPORTO FINANZIATO 
ECONOMIE 

€ 250.000,00
€ 2.033,92

  Le  economie,  rispetto  all'importo  finanziato  alla  Provincia  di  Vicenza  di   €  250.000,00, 
ammontano a  €  2.033,92.
Alla data di adozione del presente provvedimento, delle somme complessivamente sostenute pari a 
€ 247.966,08, sono ancora da liquidare  € 129.280,08, di  cui  € 71.962,49  all'impresa BRENTA 
LAVORI S.R.L quale liquidazione del saldo finale, € 40.380,00 all'Università degli studi di Parma 

copia informatica per consultazione



per lo svolgimento delle attività scientifiche in situ, € 2.994,52 al personale provinciale e comunale 
quale compenso ex art.113 del D.LGS 50/2016 e. s. m. i., € 3.660,00 alla ditta CHILESE a saldo del 
servizio  di  trasporto  BIOMASSA, €  2.204,05  a  saldo  per  attività  assistenza  archeologica  e   € 
8.079,02 al Consorzio a saldo delle attività di sfalcio della macrofite;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  approvare il  Conto  finale,  la  Relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  regolare 
esecuzione, agli atti presso il Servizio Difesa del Suolo, riferentesi ai Lavori sperimentali di  
contenimento  della  biomassa  nel  lago  di  Fimon  finalizzato  alla  tutela  dell'ecosistema  
acquatico nonche' azioni di conservazione dell'area della zona perilacuale nel comune di  
Arcugnano (CUP F16J15000120002 -  CIG 64756313C0),  da cui risulta che l’esecuzione 
dei lavori ha comportato una spesa complessiva pari a €  127.485,65, oneri fiscali esclusi, e 
in cui si certifica la regolarità di esecuzione dei lavori stessi;

2. di approvare l’importo relativo al saldo dell’Impresa esecutrice BRENTA LAVORI S.R.L 
con sede in Fontaniva (PD) via Boschi, 60,  corrispondente a  € 58.985,65 IVA esclusa, e, 
quindi, a  € 71.962,49 (IVA inclusa);

3. di dare atto che la spesa complessiva dell'intervento in parola è finanziata alla  Provincia di 
Vicenza con i fondi PAR-FSC VENETO 2007-2013 per € 250.000,00 ed è impegnata  con 
determinazione  dirigenziale  n.772/2015 alla  missione  09  Difesa  Suolo-  programma  02 
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale- art. 140 progetti speciali prestazione di servizi 
del bilancio 2017; 

4. di provvedere  ai sensi di legge allo svincolo della polizza fideiussoria costituita  per Euro 
36.304,45  (cauzione  definitiva-contratto)  del  25/01/2016  n.  840590  rilasciata  da  ELBA 
assicurazioni  s.p.a,   con  sede  in  Milano  e  alla  polizza   fideiussoria  per  Euro  5.429,98 
garantita mediante appendice di variazione n. 1 del 13/02/2017 alla polizza fidejussoria  n. 
840590 del 25/01/2016;

5. di dare atto che, rispetto all'importo di  250.000,00 finanziato alla Provincia di Vicenza,  le 
economie ammontano a € 2.033,92;

6. di dare atto,  altresì,  che alla  data  di  adozione del  presente provvedimento è  ancora da 
liquidare la somma complessiva di  € 129.280,08,  di cui  € 71.962,49 all'impresa BRENTA 
LAVORI S.R.L quale liquidazione del saldo finale, € 40.380,00 all'Università degli studi di 
Parma per  lo  svolgimento  delle  attività  scientifiche  in  situ,  €  2.994,52  al  personale 

copia informatica per consultazione



provinciale e comunale quale compenso ex art.113 del D.LGS 50/2016 e. s. m. i., € 3.660,00 
alla ditta CHILESE a saldo del servizio di trasporto BIOMASSA, € 2.204,05  a saldo per 
attività assistenza archeologica  e   € 8.079,02 al Consorzio  a saldo  delle  attività  di  sfalcio 
della macrofite;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/06/2017
Sottoscritta dal Dirigente

(FERRETTI MARIA PIA)
con firma digitale

Responsabile del Procedimento: ing. Maria Pia Ferretti

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 466 del 06/06/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 563 / 2017

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CRE  E  SVINCOLO  POLIZZA  -  APPROVAZIONE  SPESE   SOSTENUTE 
DELL'INTERVENTO SPERIMENTALE DI CONTENIMENTO DELLA BIOMASSA NEL 
LAGO DI FIMON FINALIZZATO ALLA TUTELA DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO 
NONCHE' AZIONI DI CONSERVAZIONE DELL'AREA DELLA ZONA PERILACUALE”, 
NEL COMUNE DI ARCUGNANO, FINANZIATO CON FONDI PAR-FSC VENETO 2007-
2013.  
(CUP F16J15000120002; CIG N. 64756313C0)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 381/2 e 385/2 del 2017

Vicenza, 08/06/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 466 DEL 06/06/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 563 / 2017

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CRE  E  SVINCOLO  POLIZZA  -  APPROVAZIONE  SPESE   SOSTENUTE 
DELL'INTERVENTO SPERIMENTALE DI CONTENIMENTO DELLA BIOMASSA NEL 
LAGO DI FIMON FINALIZZATO ALLA TUTELA DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO 
NONCHE' AZIONI DI CONSERVAZIONE DELL'AREA DELLA ZONA PERILACUALE”, 
NEL COMUNE DI ARCUGNANO, FINANZIATO CON FONDI PAR-FSC VENETO 2007-
2013.  
(CUP F16J15000120002; CIG N. 64756313C0)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/06/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione


